

Số: /KH-UBND

Đại Lãnh, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng phong trào thi đua theo chuyên đề đối với ngành Tư pháp huyện Vạn Ninh năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 352/KH-PTP ngày 07/4/2023 của Phòng Tư pháp huyện Vạn Ninh về việc phát động phong trào thi đua theo chuyên đề đối với ngành Tư pháp huyện Vạn Ninh năm 2023;

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch hưởng ứng phát động phong trào thi đua với chủ đề “*Ngành Tư pháp huyện Vạn Ninh đoàn kết, kỷ cương, trách nhiệm, sáng tạo, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ*” tới công chức trong ngành Tư pháp với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy tinh thần đoàn kết, kỷ cương, sự chủ động, sáng tạo của công chức trong ngành Tư pháp. Tạo khí thế, động lực cho các phong trào thi đua, phấn đấu nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị được giao năm 2023.

Đề cao tinh thần chủ động, phát huy sáng kiến, giải pháp hữu ích, tăng cường hợp tác, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, cách làm hay, hiệu quả trong công tác giữa các cá nhân trong ngành Tư pháp, tạo động lực mới, thúc đẩy hiệu quả của các phong trào thi đua.

Bồi dưỡng, nhân rộng những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trên các lĩnh vực công tác trong phong trào thi đua để kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua; kịp thời phát hiện, bồi dưỡng tổng kết, nhân rộng các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực công tác một cách thực chất, tạo điều kiện để các điển hình tiên tiến được nêu gương, lan tỏa trong toàn Ngành.

2. Yêu cầu

Phong trào thi đua phải bám sát nhiệm vụ trọng tâm của ngành Tư pháp năm 2023.

Phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, thực chất phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ quan; gắn với lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn, gắn với việc thực hiện Bảng tiêu chí chấm điểm thi đua, đánh giá, xếp hạng Phòng Tư pháp huyện trong năm 2023 và các phong trào thi đua thường xuyên, theo đợt, chuyên đề khác do Phòng Tư pháp huyện và cấp ủy, chính quyền địa phương phát động, tạo ra bước đột phá, kịp thời tháo gỡ những

tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác.

Việc đánh giá, khen thưởng các cá nhân phải trên cơ sở kết quả thành tích của phong trào thi đua; bảo đảm khen thưởng kịp thời, khách quan, công khai, đúng quy định pháp luật, chú trọng khen thưởng đối với các công chức chuyên môn, nghiệp vụ, người trực tiếp lao động, đặc biệt là cá nhân, tập thể từ yếu kém, phấn đấu trở thành nhân tố tiêu biểu trong phong trào thi đua.

II. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng thi đua

a) Tập thể:

- UBND các xã.

b) Cá nhân:

- Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã.

2. Thời gian thực hiện

Phong trào thi đua được triển khai thực hiện từ ngày 01/01/2023 đến hết ngày 15/11/2023 và ước tính đến 31/12/2023.

3. Hình thức khen thưởng

Giấy khen của Giám đốc Sở: được xét tặng cho các cá nhân theo quy định tại điểm b mục 1 phần II của Kế hoạch này.

III. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Phong trào thi đua theo chuyên đề “*Ngành Tư pháp huyện Vạn Ninh đoàn kết, kỷ cương, trách nhiệm, sáng tạo, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ*”

1.1. Tập trung quán triệt và triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp

Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc của Đảng khóa XIII, các Kết luận mới của Bộ Chính trị, Ban Bí thư liên quan đến các lĩnh vực công tác của Bộ, ngành Tư pháp; bám sát nội dung định hướng, chỉ đạo của Đảng ủy; Hội đồng nhân dân xã; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Đại Lãnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025 quán triệt và triển khai chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước trong năm 2023.

1.2. Công tác xây dựng, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐCP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác thẩm định, tổ chức thẩm định hiệu quả các đề nghị xây dựng văn bản, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật,

trong đó chú trọng tới tính dự báo chính sách, tính khả thi để các quy định thực sự đi vào cuộc sống.

- Chú trọng soạn thảo trình cơ quan có thẩm quyền ban hành các văn bản quy phạm pháp luật theo đúng tiến độ, chất lượng.

1.3. Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL)

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, rà soát để kịp thời phát hiện, xử lý quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, không phù hợp với thực tiễn; theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan liên quan thực hiện công tác rà soát vướng mắc, bất cập của hệ thống pháp luật và việc xử lý kết quả rà soát VBQPPL đã được thực hiện trong năm 2023.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật; phát hiện và kiến nghị xử lý kịp thời đối với các văn bản theo thẩm quyền; tham mưu kịp thời xử lý văn bản quy phạm pháp luật theo đúng quy định của pháp luật sau khi nhận được kết luận kiểm tra văn bản của cơ quan có thẩm quyền.

- Triển khai hiệu quả công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật; phát hiện, kiến nghị xử lý kịp thời các văn bản pháp luật đã hết hiệu lực, có nội dung mâu thuẫn chồng chéo hoặc không còn phù hợp với tinh thần phát triển kinh tế - xã hội được phát hiện qua rà soát.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý nhà nước về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (*tham gia tập huấn và việc thực hiện nhiệm vụ này tại cấp xã*).

1.4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở và tiếp cận pháp luật

- Thực hiện có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ được giao theo Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 01/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ và các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật; Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 20/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật; triển khai Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2023 theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp và đặc thù của địa phương bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở; phát triển mô hình hòa giải ở cơ sở hoạt động hiệu quả; năng lực, trình độ, kỹ năng, nghiệp vụ của đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở trên địa bàn đáp ứng yêu cầu; huy động được người có kiến thức pháp luật tham gia vào công tác hòa giải ở cơ sở (*như: lực lượng công an xã, bộ đội biên phòng...*); công tác hòa giải ở cơ sở đóng góp thiết thực vào giữ gìn an ninh, trật tự trên địa bàn (*có số liệu dẫn chứng cụ thể, so sánh với năm 2022*).

- Triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã,

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg; tập trung chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện công tác này; tập huấn về việc chấm điểm, đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật bằng các hình thức phù hợp, đề xuất các giải pháp duy trì kết quả đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, khắc phục, hỗ trợ cấp xã có tiêu chí, chỉ tiêu đạt kết quả còn hạn chế hoặc chưa đạt chuẩn theo quy định.

1.5. Công tác kiện toàn tổ chức, bộ máy

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương công vụ, xây dựng đội ngũ công chức tư pháp trong sạch, vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao trong giai đoạn mới. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng công chức.

- Kiện toàn đội ngũ công chức Tư pháp - Hộ tịch xã phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật, hướng dẫn của Bộ Tư pháp và các cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

- Bố trí, sử dụng đội ngũ công chức, người lao động của Ngành phù hợp với yêu cầu vị trí việc làm, chức danh, tiêu chuẩn, cơ cấu ngạch công chức theo quy định của pháp luật; đề xuất củng cố, kiện toàn đội ngũ công chức Tư pháp - Hộ tịch có tiêu chuẩn phù hợp với quy định của Luật Hộ tịch.

1.6. Công tác hộ tịch, chứng thực

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong các lĩnh vực hộ tịch, chứng thực. Đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ của Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số hóa dữ liệu hộ tịch từ Sổ hộ tịch, xây dựng cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, ứng dụng công nghệ thông tin trong đăng ký và quản lý hộ tịch, nhất là việc kết nối giữa Hệ thống một cửa điện tử của tỉnh với Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch dùng chung của Bộ.

- Triển khai thực hiện Quyết định số 402/QĐ-TTg ngày 20/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Thỏa thuận toàn cầu về di cư hợp pháp, an toàn và trật tự của Liên Hợp quốc.

- Triển khai thực hiện tốt Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng giao dịch và Thông tư số 01/2020/TT-BTP ngày 03/3/2020 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP; tuyên truyền, phổ biến, thực hiện có hiệu quả pháp luật chứng thực góp phần hạn chế tình trạng lạm dụng yêu cầu nộp bản sao có chứng thực trong thực hiện thủ tục hành chính tại địa phương.

1.7. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023; tiếp tục

triển khai thực hiện Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công về xử lý vi phạm hành chính tại địa phương theo Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết mới được ban hành.

- Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ để nâng cao điểm số và duy trì thứ hạng chỉ số Chi phí tuân thủ pháp luật trong năm 2023 theo yêu cầu của Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

- Có ý kiến đối với các vụ việc về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật phát sinh trên thực tế có dấu hiệu xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân (nếu có), kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật.

1.8. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin

Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng năm 2023 của Phòng Tư pháp.

1.9. Công tác bồi thường nhà nước

- Thực hiện công tác bồi thường nhà nước như: Ban hành hoặc lồng ghép việc xây dựng Kế hoạch triển khai và tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trên địa bàn huyện theo thẩm quyền bảo đảm đầy đủ, đúng nội dung theo quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Chủ động, kịp thời, tham gia bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ công tác bồi thường nhà nước; hướng dẫn người bị thiệt hại thực hiện thủ tục yêu cầu bồi thường và tham gia đầy đủ việc giải quyết bồi thường; chủ động phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan tại địa phương thực hiện công tác bồi thường nhà nước.

- Thực hiện hoặc lồng ghép thực hiện việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc giải quyết bồi thường, chi trả tiền bồi thường, thực hiện trách nhiệm hoàn trả thuộc phạm vi quản lý trong hoạt động kiểm tra công tác tư pháp và công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm trong công tác bồi thường nhà nước.

1.10. Công tác nuôi con nuôi

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Nuôi con nuôi và các văn bản hướng dẫn thi hành; đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước về nuôi con nuôi trong nước thông qua hoạt động theo dõi tình hình thực hiện việc nuôi con nuôi; chú trọng triển khai các hoạt động liên ngành nhằm tháo gỡ những vướng mắc khó khăn trong công tác rà soát, đánh giá nhu cầu cần tìm gia đình thay thế của trẻ em ở cơ sở nuôi dưỡng, đảm bảo các trẻ em có nhu cầu cần tìm gia đình thay

thể được sống trong môi trường gia đình phù hợp.

- Đổi mới công tác truyền thông về việc nâng cao nhận thức quyền trẻ em được sống trong môi trường gia đình thông qua các hình thức chăm sóc thay thế, trong đó có nuôi con nuôi.

1.11. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chủ trương, chính sách, các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhất là Chỉ thị số 35/CT-TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 15/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Quy định số 11-QĐ/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thực hiện công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Giải quyết kịp thời, đúng pháp luật đối với các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền ngay từ khi mới phát sinh tại cơ quan.

- Công tác phòng, chống tham nhũng: Triển khai đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng, thu hồi tài sản tham nhũng theo quy định. Quan tâm triển khai các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng để nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng.

1.12. Công tác thống kê

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Thông tư số 03/2019/TT-BTP ngày 20/3/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định một số nội dung về hoạt động thống kê của ngành Tư pháp; bảo đảm tính đầy đủ, chính xác, kịp thời các số liệu thống kê; đẩy mạnh việc phân tích số liệu thống kê; gắn việc phân tích số liệu với việc xây dựng các định hướng, nhiệm vụ trong các lĩnh vực công tác tư pháp.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thống kê, đặc biệt là sử dụng, khai thác hiệu quả Phần mềm thống kê ngành Tư pháp; góp phần đưa công tác thống kê của Ngành tiếp tục đi vào nền nếp, phục vụ hiệu quả các hoạt động báo cáo chỉ tiêu thống kê quốc gia, báo cáo chỉ tiêu kinh tế - xã hội, công bố, phổ biến thông tin thống kê, xây dựng Niên giám thống kê, sơ kết,

tổng kết ngành Tư pháp; phục vụ hiệu quả công tác chỉ đạo điều hành tại địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã tham mưu Ủy ban nhân dân xã trực tiếp tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng đến từng công chức trong cơ quan và thôn về mục đích, yêu cầu, nội dung của Kế hoạch. Đồng thời, theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua này.

2. Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã tổ chức triển khai thực hiện phong trào; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, lựa chọn, biểu dương kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc; tham mưu tuyên truyền những nội dung thiết thực nhằm nhân rộng và tạo sức lan tỏa trong toàn ngành Tư pháp trên địa bàn xã.

3. Đề nghị các Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã, căn cứ vào tình hình thực tiễn và nhiệm vụ chính trị tại địa phương để hưởng ứng tham gia phong trào thi đua này./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Phòng Tư pháp (b/c);
- Công chức VP-TK xã;
- Công chức TP-HT xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Duy Khoang

PHỤ LỤC
DANH MỤC CÔNG TRÌNH ĐẦU TƯ TRỌNG ĐIỂM TRÊN ĐỊA BÀN
XÃ GIAI ĐOẠN 2021- 2025

TT	Tên công trình	Địa điểm	Dự kiến thời gian thực hiện	Ghi chú
1	Nâng cấp, sửa chữa đường bê tông nhựa (có chiều dài khoảng 526m, rộng 5,0m)	Từ nhà bà Lê Thị Trà, thôn Tây Bắc 1 đến nhà ông Nguyễn Quốc Năm, thôn Tây Bắc 2	2022 - 2023	
	Nâng cấp, sửa chữa đường bê tông nhựa (có chiều dài khoảng 420m, mặt đường rộng 5,0m)	Từ nhà ông Nguyễn Văn Thanh đến nhà bà Phạm Thị Loan, thôn Tây Bắc 2	2022 - 2023	
	Xây dựng mương thoát nước (tổng chiều dài khoảng 310m; Lòng mương nước chảy rộng 0,6m; Thành mương mỗi bên rộng 0,2m)	Từ nhà ông Nguyễn Văn Hùng đến nhà bà Phạm Thị Hương thôn Tây Nam 2	2022 - 2023	
	Xây dựng đường bê tông xi măng (có chiều dài khoảng 50m, mặt đường rộng 3,5m; lề đường 0,75m)	Từ nhà ông Thọ đến Cống hộp thôn Tây Bắc 1	2022 - 2023	
	Xây dựng tường rào (Diện tích khu đất 644 m²)	Nhà Cộng đồng thôn Đông Nam	2022 - 2023	